
О Б З О Рошибок, допускаемых при заполнении федеральными государственными гражданскими служащимиФедеральной пробирной палаты справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствахимущественного характера, за отчетный 2023 год
№п/п Ошибка Правильные действия

Информация о лице, представляющем сведения
1. Неправильно указывается наименованиеподразделения, куда представляется справкао доходах, расходах, об имуществе иобязательствах имущественного характера(далее – Справка).

Справка представляется в Управление оценки эффективности контрольной (надзорной) деятельностиФедеральной пробирной палаты.

2. Не указывается адрес фактическогопроживания. В случае если госслужащий, представляющий Справку, или член его семьи не проживает по адресуместа регистрации, в строке «Доп. информация» указывается адрес фактического проживания.

3. Указываются не актуальные реквизитыдокументов, удостоверяющих личность(замена паспорта, получение паспорта подостижении 14 лет).

Реквизиты удостоверяющего личность документа указываются по состоянию на дату представленияСправки.

Раздел 1. «Сведения о доходах»
4. Самостоятельное суммирование доходов,полученных в отчетном периоде попредыдущим местам службы (работы).

Доход, полученный от осуществления трудовой деятельности по каждому месту службы (работы)указывается отдельной строкой в графе «Иные доходы».
5. Не заполнение графы «Доход поосновному месту работы» в отношении лица,зарегистрированного в качествеиндивидуального предпринимателя,применяющего специальные налоговыережимы.

При применении упрощенной системы налогообложения (УСН) в качестве «дохода» указываетсясумма полученных доходов за налоговый период, которая подлежит указанию в налоговой декларации поналогу, уплачиваемому в связи с применением УСН, независимо от объекта налогообложения.При применении патентной системы налогообложения (ПСН) в качестве «дохода» указывается суммадоходов от реализации, определяемая в соответствии со статьей 249 Налогового кодекса РФ, котораяподлежит отражению в книге учета доходов индивидуального предпринимателя, применяющего ПСН.При применении системы налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единогосельскохозяйственного налога (ЕСХН)) в качестве «дохода» указывается сумма полученных доходов за
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налоговый период, которая подлежит указанию в налоговой декларации по ЕСХН, независимо от объектаналогообложения.При одновременном применении нескольких специальных налоговых режимов одним лицом,зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, в графе «Доход по основному местуработы» отражается доход от основного вида предпринимательской деятельности, осуществляемойс применением одного из перечисленных специальных налоговых режимов, а в графе «Иные доходы»отражается доход, полученный от других видов предпринимательской деятельности, осуществляемойс применением остальных специальных налоговых режимов (с разбивкой по суммам дохода и указаниемприменяемого специального налогового режима).
Подраздел 3.1. «Недвижимое имущество»

6. Не верно указывается вид собственности,местонахождение (адрес) имущества,площадь объекта имущества, наименование иреквизиты документа, являющегосяоснованием для приобретения правасобственности на недвижимое имущество.

Информация о недвижимом имуществе указывается на основании данных, содержащихся всвидетельстве о государственной регистрации права на недвижимое имущество или в выписке из Единогогосударственного реестра недвижимости (ЕГРН).Сведения по объекту недвижимости, необходимые для заполнения Справки, могут быть получены вЛичном кабинете физического лица, являющего частью официального сайта Федеральной службыгосударственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр) в сети «Интернет»(https://lk.rosreestr.ru/eservices/real-estate-objects-online). Одновременно с этим заказать выписки из ФГИСЕГРН можно на портале Федеральной государственной информационной системы «Единый порталгосударственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/).
Раздел 4. Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях

7. Не указание информации о всех счетахв банках и иных кредитных организацияхлибо внесение в данный раздел информациио различных видах социальных карт,оформление которых осуществлялось безоткрытия счета в банке (кредитнойорганизации).

На этапе сбора информации, необходимой для подготовки Справки, рекомендуется сверитьимеющуюся у вас информацию о счетах в банках и иных кредитных организациях с данными,содержащимися в вашем Личном кабинете налогоплательщика (https://lkfl2.nalog.ru/lkfl).В данном разделе Справки отражается информация обо всех счетах, открытых по состоянию наотчетную дату (31.12.2023) в банках и иных кредитных организациях на основании гражданско-правовогодоговора на имя лица, в отношении которого представляется справка, в том числе:счета с нулевым остатком по состоянию на отчетную дату;счета, совершение операций по которым осуществляется с использованием расчетных (дебетовых)карт, кредитных карт, например, различные виды социальных карт (социальная карта москвича,социальная карта студента, социальная карта учащегося, «Пушкинская карта» и пр.), платежных карт для
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зачисления пенсии и др. В случаях, если социальная карта оформлялась без открытия счета в банке(кредитной организации), информация о ней в указанном разделе не отражается);счета (вклады) в иностранных банках, расположенных за пределами Российской Федерации.счета, открытые для погашения кредита;вклады (счета) в драгоценных металлах (в том числе указывается вид счета и металл, в котором оноткрыт);счета, открытые гражданам, зарегистрированным в качестве индивидуальных предпринимателей;номинальный счет;счет эскроу;счет цифрового рубля;счета, открытые для совершения покупок в сети «Интернет» (ООО «ОЗОН Банк», ООО «ВайлдберризБанк» и пр.)8. В случае если общая сумма денежных средств, поступивших на счетаза отчетный период, не превышает общий доход госслужащего, его супруги (супруга)и несовершеннолетних детей за отчетный период и два предшествующих ему года, необходимов соответствующей строке поставить отметку , которая будет действовать на все счета, указанныев разделе.

В противном случае необходимо заполнить соответствующие графы в отношении всех счетов,указываемых в Справке в отношении отдельного лица.При расчете общего дохода служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчетныйпериод и два предшествующих ему года, доходы супруги (супруга) служащего (работника) учитываютсятолько в случае, если они состояли в браке на отчетную дату и в течение двух и более лет,предшествующих отчетному периоду (аналогично в отношении супруги (супруга). Если ребенок достигсовершеннолетия в отчетной периоде, его доходы за отчетный период и два предшествующих ему года
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также не учитываются.С доходом служащего (работника), его супруга (супруги) и несовершеннолетних детей за отчетныйпериод и два предшествующих года сравнивается сумма денежных средств, поступивших на открытые посостоянию на отчетную дату счета, содержащиеся отдельно в справке в отношении служащего(работника), отдельно в справке в отношении его супруга (супруги), отдельно в справке в отношении егонесовершеннолетнего ребенка.Сумма денежных средств, поступивших на закрытые по состоянию на отчетную дату счета, неучитывается.В денежные средства, поступившие на счета, не включаются отдельные зачисления, которые являютсяследствием перераспределения между другими счетами служащего (работника), его супруга (супруги)и несовершеннолетних детей и характеризуют оборот денежных средств по счетам (например,не учитываются денежные средства, перечисленные со счета служащего (работника) на счет его супруги(супруга); аналогично в отношении ситуаций, связанных со счетами несовершеннолетних детей).В сумме денежных средств, поступивших на счет, учитываются денежные средства, зачисленныес помощью банкомата (кассы), даже в случае, если ранее аналогичная денежная сумма снята со счета.
Подраздел 6.1 «Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании»

9. Не указываются объекты недвижимогоимущества, находящиеся в пользовании. В данном подразделе отражается недвижимое имущество (муниципальное, ведомственное,арендованное и т.п.), находящееся во временном пользовании (не в собственности) служащего, его супруги(супруга), несовершеннолетних детей, а также основание пользования (договор аренды, фактическоепредоставление и др.), в том числе объекты недвижимого имущества:находящиеся в пользовании зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя лица,в отношении которого представляется справка;не принадлежащие служащему или членам его семьи на праве собственности илина праве нанимателя, но в которых у служащего, членов его семьи имеется регистрация (постоянная иливременная), исключая случаи, когда служащий, его супруга (супруг), несовершеннолетние детизарегистрированы по адресу административного здания, являющегося местом прохождения федеральнойгосударственной службы;где служащий, члены его семьи фактически проживают без заключения договора аренды,безвозмездного пользования или социального найма;занимаемые по договору аренды (найма, поднайма);
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занимаемые по договорам социального найма;используемые для бытовых нужд, но не зарегистрированных в установленном порядке органамиРосреестра объектах незавершенного строительства;принадлежащие на праве пожизненного наследуемого владения земельным участком;переданные по договору или иному акту, но не зарегистрированных в установленномзаконодательством Российской Федерации порядке.
Подраздел 6.2 «Срочные обязательства финансового характера»

10. Не полностью указываются условиясрочных обязательств финансовогохарактера.
В графе «Условия обязательства» указываются годовая процентная ставка обязательства, заложенноев обеспечение обязательства имущество, выданные в обеспечение исполнения обязательства гарантиии поручительства.

Печать справки
11. Дата представления Сведений и датапечати Справки не совпадают. Дата представления Сведений и дата печати Справки должны совпадать.

С дополнительной информацией, касающейся особенностей заполнения того или иного раздела Справки, можноознакомиться в Методических рекомендациях по вопросам представления гражданами, претендующими на замещениедолжностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной пробирной палате и ее территориальныхорганах, и федеральными государственными гражданскими служащими Федеральной пробирной палаты и ее территориальныхорганов сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнениясоответствующей формы справки, размещенных в свободном доступе на официальном сайте Федеральной пробирной палатыв сети «Интернет».

https://probpalata.gov.ru/files/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A4%D0%9F%D0%9F-%D0%BD%D0%B0-2024.pdf
https://probpalata.gov.ru/files/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A4%D0%9F%D0%9F-%D0%BD%D0%B0-2024.pdf
https://probpalata.gov.ru/files/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A4%D0%9F%D0%9F-%D0%BD%D0%B0-2024.pdf
https://probpalata.gov.ru/files/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A4%D0%9F%D0%9F-%D0%BD%D0%B0-2024.pdf
https://probpalata.gov.ru/files/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A4%D0%9F%D0%9F-%D0%BD%D0%B0-2024.pdf

